
 

 

 

 

Sborník čarodějnických textů účastníků 

VIRTUÁLNÍHO SLETU ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ 

2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ÚVOD 

 

  ento sborník čarodějnických textů slouží k vykouzlení magicky dobré nálady a sdílení 

společných kouzelných chvil z potěšení vlastní tvorby i četby. Nechť každému, kdo tyto řádky 

čte, osvěží mysl a vykouzlí úsměv ve tváři i na duši. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

T 



 

 

MAGICKÁ NOC aneb HISTORICKÉ OKÉNKO 

 
   roč je noc z 30.dubna na 1. května magická?  

Tato noc se v kalendáři nachází přesně mezi jarní rovnodenností a letním 

slunovratem. Od nepaměti je považována za jednu z nejmagičtějších nocí v roce. Tento 

svátek slavili už staří Keltové, nazývali ho Beltine, což znamená jasný a zářivý oheň. Oheň – 

jednu z nejtajemnějších sil, která lidstvo provází. Touto nocí se Keltové loučili se zimou a 

vítali jaro. Byl to svátek radosti, léta a oslavy života.  

Je docela pravděpodobné, že právě z tohoto svátku vychází i námi oblíbené Pálení 

čarodějnic. V ohni často končí figuríny čarodějnic. Mají symbolizovat spálení všeho zlého, 

nečistého, všeho, co nepříznivě ovlivňuje naše tělo i mysl. Ohně se většinou zapalují na 

vyvýšených místech, protože světlo a dým mají zahnat veškeré zlo co nejdále od lidských 

obydlí. Bohužel však také připomínají neblaze proslulé čarodějnické procesy, kdy na hranici 

skončilo mnoho nevinných žen a mužů. Tyto smutné časy honů na čarodějnice jsou velmi 

úzce spjaty s naším krajem. Během několika let si vyžádali stovky obětí. Nejznámější z nich, 

šumperský duchovní Kryštof Alois Lautner, byl v roce 1685 upálen přímo v Mohelnici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P 



 

 

SABAT aneb INSTRUKCE K SLETU 

 
    etkání čarodějnic, tedy jejich slétání na košťatech na určité místo se říká SABAT.  

Čarodějnice se před sabatem natíraly kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak mohly 

na košťatech létat. Košťata měly z různých typů vrbových proutků nebo z jasanového dřeva. 

Při reji byla volena Královna sabatu, která potom vládla hostině a tanci. Hostina bývala veliká 

– kotel plný hadů, žab a všudypřítomné nádoby s různými lektvary. Čarodějnice si vykládaly 

historky, co vše zlého se jim podařilo lidem provést a tanec byl také speciální – tančilo se 

pozadu. 

Čarodějnice však nebyly jen zlé, ale také takové, které znaly tajemství bylin, hub, 

kamenů a uměly léčit a lidem pomáhaly.  

Letošní Pálení čarodějnic bude jiné, než na jaké jsme zvyklí z jiných let. Protože se 

nemůžeme potkat s přáteli a oslavit tento svátek venku v přírodě, u ohně, můžeme ho oslavit 

společně virtuálně. Víte, že v tuto noc se dají najít poklady? Potřebujete k tomu jen květ 

kapradí, hostii, nebo svěcenou křídu. Zkusíte to? A pokud vám bude společníkem tento 

sborník s básničkami a říkadly s čarodějnickou tématikou, budeme jen rádi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 



 

 

SEZNAM PŘÍSPĚVKŮ 

 

Název příspěvku Autor 

1. LOŠTICKÝ KORONASLET 2020 ……………………………………………… Anička Kristenová 

2. ČARODĚJKA NA KOŠTĚTI …………………………………………………….. Jiří Šimek 

3. ČARODĚJNÝ DŮM .………………………………………………………………. Elenka Rozsypalová 

4. BRAMBULÍNKA ……………………………………………………………………. Barunka Saparová 

5. JEŽIBABY Z TŘEŠTINY ………………………………………………………….. Mary a Agnes z Třeštiny 

6. MOHELNICKÉ ČARODĚJKY …………………………………………………… Karolína Odstrčilová 

7. ČARODĚJNICE Z MORAVIČAN ……………………………………………… Autor neznámý  

8. SLET ČARODĚJNIC ………………………………………………………………. Klára Vašková 

9. ČARODĚJKA Z LOŠTIC ………………………………………………………….. Viktorka Desnicová 

10. ČARODĚJNICE KRASOMILA ……………………………………………….. Matyášek Blaško 

11. ČARODĚJNICE NA KOŠTĚTI ………………………………………………… Karolína Horáková 

12. ČAROVNÁ SÍLA ………………………………………………………………….. K. M. 

13. ČARODĚJNICE …………………………………………………………………… Ella a Adéla Kubičkovy 

14. ZPOVĚĎ ČARODĚJNICE ……………………………………………………… Vlaďka Havlíčková 

15. ČARODĚJKA A KOŤATA ……………………………………………………… Sofie Desnicová 

16. TAK DO DNA! ……………………………………………………………………. Hanďulka Pinďulka 

 

 

 



 

 

LOŠTICKÝ KORONASLET 2020  

Anička Kristenová 

 

Na loštickém sletu jářku, 

to vám bylo letos nářku. 

Baby Jagy hudrovaly, 

že roušky a respirátory  

na papuli nosit musí. 

 

Ať si vláda za ně zkusí, 

létat dálky na koštěti, 

a při tom pak strašit děti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



 

 

ČARODĚJKA NA KOŠTĚTI 

Jiří Šimek 

 

Čarodějka na koštěti, 

letí, letí, letí. 

Až do Loštic doletí, 

bude se těšit na děti. 

 

Za ní letí čaroděj, 

Jmenuje se Dobroděj. 

Dělá, dělá, dělá čáry, 

vyčaroval dva kočáry. 

 

Do kočárů – čarodějky, 

až vyrostou budou velký. 

Vyčarujou zvonec  

a básničky je konec.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



 

 

ČARODĚJNÝ DŮM 

Elenka Rozsypalová 

 

V čarodějném domě straší, 

bojím se já, brácha, ségra i naši. 

Čarodějnice, upír i vlkodlak tam byli, 

dokonce v naší Mohelnici žili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3 



 

 

BRAMBULÍNKA 

Barunka Saparová 

 

Velká vatra v Lošticích se chystá, 

je kolem ní spousta místa. 

Každý rok se chystáme, 

na Petrovy kameny létáme. 

 

„Čarodějky připraveny, 

košťaty vždy vybaveny!“ 

 

Ale letos máme smůlu, 

košťaty vymetem jen půdu. 

Příští rok se uvidí, 

kolik nás tam poletí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4 



 

 

JEŽIBABY Z TŘEŠTINY 

Mary a Agnes z Třeštiny 

 

Dnes posledního dubna máme, 

copak asi uděláme? 

Ať jsi malá nebo velká ... 

holka, mamka i učitelka,  

koště svoje si nachystej, 

hady, žáby do batůžku dej... 

 

Nastroj se málo nebo více, 

i tak budeš nejkrásnější čarodějnice. 

Barva černá, červená či zlatá, 

klobouk, paruka nebo hnáta, 

bradavice na tváři, 

rouška tvá tě rozzáří. 

 

Sraz si dáme v podvečeru, 

v počtu deseti - ne více, 

v Mírově, Maletíně, Třeštině. 

Letos kvůli zlému koronaviru 

se neslétneme do Mohelnice, 

pandemie je tomu na vině. 

 

Nevadí, snad do roka a do dne, 

nákaza pomine, 

a my všechny slétneme se, 

jémine!!! " 

 

5 



 

 

MOHELNICKÉ ČARODĚJKY 

Karolína Odstrčilová 

 

Mohelnické čarodějky 

chodí večer tancovat. 

Tancují až do půlnoci 

a snaží se čarovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



 

 

ČARODĚJNICE Z MORAVIČAN 

Autor neznámý 

 

Čarodějnice z Moravičan,  

zná je každý Američan. 

 

Číhají v doupěti,  

chystají se na děti. 

 

Vlasy jako Lucifer, 

chytání to není fér. 

 

Na nose tři bradavice,  

děti brečí stále více. 

 

Zuby černé jako noc,  

děti křičí o pomoc. 

 

Už je chytly, už je čaply,  

pusy jim pak rychle sklaply. 

 

Lektvar chystá Saxana, 

přimíchá tam potkana. 

 

Lektvar není vůbec k pití, 

děti se bojí, že budou bity. 

 

Počítají do pěti, 

snad nebudou oběti? 

 

Saxana i Drahomíra, 

změnily se v netopýra. 

 

Odletěly bůhví kam,  

snad je nikdy nepotkám. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 



 

 

SLET ČARODĚJNIC 

Klára Vašková 

 

Každým rokem v Mohelnici, 

slet se koná v kostelnici. 

Sletí se tam čarodějky, 

většina z nich dobrodějky. 

První lektvar ukáže, 

druhá kouzlit dokáže. 

A co třetí? 

Ta se dětí 

zapomněla v posteli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

8 



 

 

ČARODĚJKA Z LOŠTIC 

Viktorka Desnicová 

 

Čarodějka z Loštic 

uvařila lektvar, 

ten lektvar byl z ploštic... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 



 

 

ČARODĚJNICE KRASOMILA 

Matyášek Blaško 

 

V obci zvané Stavenice  

žila od jaktěživa čarodějnice. 

Vlastním jménem Krasomila 

poctivě si ruky myla. 

Přes špičatá ouška 

zdobila ji rouška. 

Oči hnědé, bradavice, 

postava jak z učebnice. 

Při návštěvě Lukavic  

ztratila pár rukavic.  

Žádná kůže, nýbrž pryž, 

s viry je už navždy kříž. 

Škoda byla převeliká, 

v posteli už doma vzlyká. 

V marné snaze nalézt je, 

do oblak se vznesla, 

po hodině letu 

s koštětem však k zemi klesla. 

Další štací Troubelice. 

Hurá, pro čokoládové rukavice. 

Ač přísné normy nesplňují, 

radostí dětské oči naplňují.  

 

 

 

10 



 

 

ČARODĚJNICE NA KOŠTĚTI 

Karolína Horáková 

 

Letí čarodějnice na koštěti, 

má na něm spoustu smetí. 

 

Vymetla s ním pavučiny, 

když spadla do temné díry. 

 

Letěla rychle, spěchala, 

do Loštic se lovit vydala. 

 

Hledala děti, zlobidla, 

která v Koroně zlobila. 

 

Měla i Kaju, Janičku, 

měla je pěkně v košíčku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

11 



 

 

ČAROVNÁ SÍLA 

K. M. 

 

Venku je tma jako v ranci, 

lidé už jsou v posteli, 

čarodějnice teď mají šanci, 

aby k nebi letěly. 

 

Košťata rok stála v rožku 

teď však nastal jejich čas, 

opráší se jenom trošku 

sloužit k letu můžou zas. 

 

Čarodějky proletí se, 

vyvětrají sukýnku 

a pak všechny setkají se 

za lesem u ohýnku. 

 

Společně tam vymýšlejí 

kouzla proti neřesti, 

do všech domů přinášejí 

pavouky – prý pro štěstí. 

Ve věšteckých koulích vidí 

města nebo vesnice, 

kde žijí jen dobří lidi 

- jako třeba Loštice. 

 

K těmto místům vysílají 

své ochranné síly 

aby ti, co tady žijí 

zdraví, šťastní byli. 

 

Aby to tak bylo všude, 

chovejte se, jak se má, 

pak vás taky chránit bude 

jejich síla čarovná… 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

12 



 

 

ČARODĚJNICE 

Ella a Adéla Kubičkovi 

 

Šli jsme jednou v Mohelnici po ulici, 

Potkali jsme kouzelnici. 

Jedla zrovna jitrnici, 

zapíjela šaraticí. 

 

V ruce měla koště, 

zamířila k poště. 

Šla vyzvednout psaní, 

kde jí kouzelník radí, 

jak se chovat na sletu, 

kouzelnických popletů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

13 



 

 

ZPOVĚĎ ČARODĚJNICE 

Vlaďka Havlíčková 

 

Stejně jako loni v dubnu, 

Přeju si: „Ať letos zhubnu!“ 

Až na koště nasednu, 

Ať se nad zem pozvednu! 

 

Chtěla bych se vznášet lehce, 

jenže koště vzhůru nechce.   

Koště z ruky rve se mi, 

letím jen tak při zemi. 

 

Zůstanou mi noční můry,  

uvidět můj Újezd shůry,  

Líšnici a Podolí 

I celičké okolí. 

 

Ale až já za rok v dubnu, 

pořádně a hodně zhubnu,  

na koště se posadím,  

kolem všechno proletím! 

 

To si dávám předsevzetí. 

Letos, ať si jiní letí!!!  

☺ 

 

 

 

 

14 



 

 

ČARODĚJKA A KOŤATA 

Sofie Desnicová 

 

Čarodějka z Mohelnice… 

o té, se dozvíte více. 

Čarodějka střapatá, 

tam měla tři koťata. 

 

Mourovaté, bílé, černé, 

na jedno volala Bene. 

Koťata ji měla ráda, 

na slovo ji poslouchala. 

 

Čarodějka na oplátku, 

před spaním četla pohádku. 

Nikdy nezklamala bábu, 

až jednoho dne k ránu… 

 

…kočky klobouček jí vzaly, 

na kousky ho roztrhaly. 

Čarodějka řádí v komoře 

A kočky běhají po dvoře. 

 

Zaklela nebohé kočičky  

na malinkaté rybičky! 

Jednu kočku však nechala, 

ta všechny rybky sežrala! 

 

 

 

Čarodějka velmi pláče, 

Už nemá chuť na koláče. 

Vzdychá, vzdychá a večer je tu, 

po kočičkách má teď vetu. 

 

…čarodějka napravit to musí… 

kočičky k životu přivést zkusí. 

Povedlo se, sláva světu! 

Bába volá „Jaro je tu!“ 

 

Čarodějka omlouvá se 

„teď už vždycky ovládnu se.“ 

To je konec pohádky, 

čarodějnice Rozárky! 

 

 

15 



 

 

TAK DO DNA! 

Hanďulka Pinďulka 

 

Raz, dva, tři myší ocásky,  

čtyři, pět, šest vlasů od Zlatovlásky, 

sedm, osm, devět kusů jahody, 

deset, jedenáct, dvanáct litrů vody. 

 

Třináct, čtrnáct, patnáct pavoučích nožek, 

šestnáct, sedmnáct, osmnáct smradlavých ponožek, 

devatenáct, dvacet, dvacet jedna lístků máty, 

dvacet dva, dvacet tři, dvacet čtyři kuliček pepře taky.  

 

Dvacet pět, dvacet šest, dvacet sedm lžiček kurkumy, 

dvacet osm, dvacet devět, třicet plátků žvýkací gumy.  

 

Zamíchám to doleva, zamíchám to doprava 

a za úplňku přidám z dračí krve odvar. 

V mohelnických sadech už se chystá poprava. 

Však hotov je náš záchranný lektvar! 

 

S vámi se o něj, přátelé, podělím v tu dnešní noc. 

Společně přidáme černý chlup z brady, 

pak nebudeme potřebovat před ohněm pomoc 

a celý rok nedočkáme se zrady. 

 

Tak do dna! 

 

HA HA HA 

16 



 

 

ZÁVĚR 

 

                 ěkujeme všem autorům za příspěvky do Sborníku čarodějnických textů účastníků 

VIRTUÁLNÍHO SLETU ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ 2020. Doufáme, že jste si tvorbu i čtení užili a 

že se příští rok slétneme již tradičně osobně společně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odborné čarodějnické konzultantky: 

 

Jana Hepilová 

Adéla Hulmanová 

Zuzana Rýznarová 

Jana Rozsypalová 

 

 

Vydala: Druhá Magická Akademie Pro Mohelnicko (MAP Mohelnicko II), sídlem Moravičany 330 

v rámci projektu s reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009126. 

D 


